РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  КАРПОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

( двадцать пятая  сессия  седьмого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 29.06.2021 г. № 5

с. Карпово

О внесении изменений и дополнений в

решение Совета народных депутатов

Карповского сельсовета от 28.06.2012

№21 «Об утверждении Положения о

муниципальной службе в

муниципальном образовании

Карповский сельсовет Солонешенского

района Алтайского края»

В соответствии с  Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

муниципального   образования Карповский сельсовет Солонешенского района

Алтайского края, Совет народных депутатов Карповского сельсовета

Солонешенского района Алтайского края,

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в муниципальном

образовании Карповский сельсовет Солонешенского района Алтайского края,

утвержденное решением Совета народных депутатов Карповского сельсовета от

28.06.2012 №21  следующие изменения:

1) статью 4.2 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальный служащий обязан:
1) соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные

конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые

акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные

правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального

образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их

исполнение;
2) исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной

инструкцией;
3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и

законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности,

языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные

интересы организаций;
4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления, аппарате

избирательной комиссии муниципального образования правила внутреннего

трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной

информацией;
5) поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего

исполнения должностных обязанностей;
6) не разглашать сведения, составляющие государственную и иную

охраняемую федеральными законами тайну, а также сведения, ставшие ему

известными в связи с исполнением должностных обязанностей, в том числе

сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их

честь и достоинство;
7) беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе

предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей;
8) представлять в установленном порядке предусмотренные

законодательством Российской Федерации сведения о себе и членах своей семьи;
9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю)

о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства

(подданства) иностранного государства - участника международного договора

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет

право находиться на муниципальной службе, в день, когда муниципальному

служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня

прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства)

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

находиться на муниципальной службе;";

9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя

(работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного

государства либо получении вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории

иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало

известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения

гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание гражданина на территории иностранного государства;";
10) соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты,

которые установлены настоящим Федеральным законом и другими федеральными

законами;
11) уведомлять в письменной форме представителя нанимателя

(работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры

по предотвращению подобного конфликта.»

2) часть 1 статьи 4.3 изложить в следующей редакции:

«Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а

муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в

случае:

1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением

суда, вступившим в законную силу;
2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения

должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору

суда, вступившему в законную силу;
3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям,

составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами

тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности муниципальной

службы, на замещение которой претендует гражданин, или по замещаемой

муниципальным служащим должности муниципальной службы связано с

использованием таких сведений;
4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную

службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинской

организации. Порядок прохождения диспансеризации, перечень таких

заболеваний и форма заключения медицинской организации устанавливаются

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом

исполнительной власти;
5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а

также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой

муниципального образования, который возглавляет местную администрацию,

если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной

подчиненностью или подконтрольностью этому должностному лицу, или с

муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы

связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из

них другому;
6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

(подданства) иностранного государства – участника международного договора

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет

право находиться на муниципальной службе;

7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание гражданина на территории иностранного государства, ели иное не

предусмотрено международным договором Российской Федерации;

8) представления подложных документов или заведомо ложных сведений при

поступлении на муниципальную службу;
9) непредставления предусмотренных настоящим Федеральным законом,

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии

коррупции" и другими федеральными законами сведений или представления

заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на

муниципальную службу;
9.1) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15.1 настоящего

Федерального закона;

10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то

законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за

исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение 10

лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного

заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской

Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии

соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на

указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня

вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права

гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной

комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе

гражданина на указанное заключение не были нарушены.»

3) часть 3 ст.5 изложить в следующей редакции:

«При поступлении на муниципальную службу гражданин представляет:
1) заявление с просьбой о поступлении на муниципальную службу и

замещении должности муниципальной службы;
2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме,

установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации

федеральным органом исполнительной власти;
3) паспорт;
4) трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные

в установленном законодательством порядке, за исключением случаев, когда

трудовой договор (контракт) заключается впервые;
5) документ об образовании;
6) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального

(персонифицированного) учета, за исключением случаев, когда трудовой договор

(контракт) заключается впервые;
7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе

по месту жительства на территории Российской Федерации;
8) документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц,

подлежащих призыву на военную службу;
9) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания,

препятствующего поступлению на муниципальную службу;
10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на

муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного

характера;
10.1) сведения, предусмотренные статьей 15.1 Федерального закона от

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
11) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами

Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства

Российской Федерации.».

2. Муниципальные служащие, которые на день вступления в силу настоящего

Решения имеют гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на

жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного

государства, и в отношении которых законодательными актами Российской

Федерации, устанавливается требование сообщать по месту прохождения службы

(работы) сведения о приобретении гражданства (подданства) иностранного

государства либо получении вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской

Федерации на территории иностранного государства, обязаны сообщить

соответствующим должностным лицам такие сведения в течение десяти дней со

дня вступления в силу настоящего Решения.
Муниципальные служащие, указанные в абз.1 настоящего пункта, в течение

шести месяцев со дня вступления в силу настоящего Решения могут продолжить

проходить службу (работать) на замещаемых ими должностях при условии

представления в течение двадцати дней со дня вступления в силу настоящего

Решения соответствующему должностному лицу документов, подтверждающих

намерение прекратить гражданство (подданство) иностранного государства или

право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на

территории иностранного государства. Муниципальные служащие, не

представившие в указанный срок таких документов, подлежат освобождению от

замещаемых должностей и увольнению со службы (с работы).
Муниципальные служащие, указанные в абз.1 настоящего пункта,

представившие соответствующему должностному лицу документы,

предусмотренные абз. 2 настоящего пункта, также обязаны представить

документы, подтверждающие прекращение гражданства (подданства)

иностранного государства или права на постоянное проживание гражданина

Российской Федерации на территории иностранного государства, в день

получения таких документов, но не позднее пяти рабочих дней со дня

прекращения гражданства (подданства) иностранного государства или права на

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории

иностранного государства.
 По истечении шести месяцев со дня вступления в силу настоящего Решения

муниципальные служащие, указанные в абз.1 настоящего пункта (за исключением

военнослужащих, являющихся гражданами Российской Федерации, проходящими

военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации и

воинских формированиях на воинской должности, для которой штатом

предусмотрено воинское звание до старшины или главного корабельного

старшины включительно), не представившие документы, подтверждающие

прекращение гражданства (подданства) иностранного государства или права на

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории

иностранного государства, подлежат освобождению от замещаемых должностей и

увольнению со службы (с работы).
3.  Обнародовать настоящее решение   в установленном порядке.

        4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную

комиссию Совета народных депутатов Карповского сельсовета по бюджету и

вопросам местного самоуправления (Дуванова Л.Т.).

         5. Настоящее Решение вступает в силу 30.06.2021.

Председатель Совета народных депутатов

Карповского сельсовета                                                                         А.В. Балашов